
RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:

-  Il  Comune di Afragola ha affidato il  servizio di brokeraggio assicurativo con contratto rep. n. 3798,

stipulato  a  seguito  di  procedura  ad  evidenza  pubblica,  per  la  durata  contrattuale  di  anni  tre,  con

decorrenza dal  02/07/2022 al  01/07/2025,  come previsto negli  atti di  gara  e nel  relativo Capitolato

speciale d’appalto.

Che il servizio di brokeraggio assicurativo è stato svolto dalla società affidataria  in maniera regolare e

soddisfacente,  nel  rispetto  delle  condizioni  contrattuali,  assicurando  continuità  ed  efficacia  nello

svolgimento delle attività a supporto dell’Ente 

Preso atto che Il  Capitolato speciale d’appalto,  parte integrante e sostanziale del  contratto,  prevede

espressamente la  facoltà per la Stazione Appaltante di esercitare un’opzione per la prosecuzione del

servizio per ulteriori anni due, alle medesime condizioni contrattuali, tecniche ed economiche, senza

necessità di avviare una nuova procedura di affidamento.

Considerato  che  alla  scadenza  naturale  del  contratto,  avvenuta  in  data  01/07/2025,  il  servizio  di

brokeraggio  assicurativo  risultava  e  risulta  tuttora  essenziale  e  continuativo per  il  corretto

funzionamento dell’Ente, in quanto strumentale alla gestione delle coperture assicurative comunali, al

supporto tecnico-specialistico in materia assicurativa e alla tutela del patrimonio dell’Amministrazione.

Ritenuto  che Al  fine  di  evitare  interruzioni  del  servizio  e  garantire  la  continuità  dell’azione

amministrativa,  il  Comune  di  Afragola  ha  manifestato  la  propria  volontà  di  proseguire  il  rapporto

contrattuale  mediante  comunicazione  a  mezzo  PEC  del  27/06/2025,  come  indicato  nell’  art.  3  del

Capitolato Speciale d’appalto e indirizzata alla società affidataria, con cui è stata richiesta la prosecuzione

del servizio alle medesime condizioni contrattuali previste dal contratto e dal Capitolato.

Il servizio è stato pertanto svolto senza soluzione di continuità a decorrere dal 02/07/2025, in coerenza

con la volontà dell’Amministrazione già espressa e nel rispetto delle previsioni contrattuali.

Rilevato che il  servizio di brokeraggio assicurativo  non comporta oneri finanziari diretti a carico del

bilancio comunale,  in  quanto il  compenso del  broker è posto a carico delle  compagnie assicurative,

secondo quanto stabilito dagli atti di gara e dal contratto.

Ritenuto Alla  luce  di  quanto  di  procedere  alla  formale  regolarizzazione  dell’esercizio  dell’opzione

contrattuale per ulteriori anni due, prevista dal Capitolato speciale d’appalto, al fine di conferire piena

certezza giuridica al rapporto in essere, assicurare la trasparenza dell’azione amministrativa e il rispetto

dei principi di buon andamento, continuità e correttezza amministrativa.

Il Funzionario 

Dott. Francesco Fusco

Il DIRIGENTE 



Vista  la  relazione istruttoria innanzi indicata, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta,

dalla quale emergono i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione del presente provvedimento 

Visto il contratto rep. n. 3798, stipulato tra il Comune di Afragola e la società affidataria del servizio di

brokeraggio  assicurativo,  avente  durata  contrattuale  di  anni  tre,  con  decorrenza  dal  02/07/2022  al

01/07/2025;

Visto il  Capitolato  speciale  d’appalto  allegato  al  predetto contratto,  che  prevede  espressamente,  in

favore della Stazione Appaltante, la facoltà di esercitare un’opzione per la prosecuzione del servizio per

ulteriori anni due, alle medesime condizioni contrattuali;

Dato atto che il servizio di brokeraggio assicurativo riveste carattere di  continuità ed essenzialità per

l’Ente, in quanto strumentale alla corretta gestione delle coperture assicurative comunali;

Di dare atto altresì che l’esercizio dell’opzione contrattuale avviene in conformità alle previsioni degli atti

di gara e non costituisce proroga tecnica né nuovo affidamento.

Preso  atto che,  alla  scadenza naturale  del  contratto in  data  01/07/2025,  il  Comune di  Afragola  ha

manifestato la volontà di proseguire il rapporto contrattuale mediante comunicazione a mezzo PEC del

27/06/2025, indirizzata alla società affidataria, nelle more della formalizzazione dell’atto amministrativo

di esercizio dell’opzione;

Considerato che:

 l’opzione contrattuale era già prevista nei documenti di gara e nel contratto originario;

 l’esercizio  dell’opzione  non  comporta  modifiche  sostanziali  al  contratto,  né  alterazioni  delle

condizioni economiche o tecniche;

 il servizio è stato regolarmente svolto senza soluzione di continuità a far data dal 02/07/2025;

Dato atto che il servizio di brokeraggio assicurativo  non comporta oneri finanziari diretti a carico del

bilancio comunale, essendo il compenso del broker posto a carico delle compagnie assicurative;

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  alla  formale  regolarizzazione  dell’esercizio  dell’opzione

contrattuale, al fine di assicurare certezza giuridica al rapporto in essere e garantire il rispetto dei principi

di buon andamento, continuità dell’azione amministrativa e trasparenza;

Visti

 il D.Lgs. 36/2023;

 il D.Lgs. 267/2000;

 il contratto rep. n. 3798 e il relativo Capitolato speciale d’appalto;



DETERMINA

1. Di esercitare formalmente, ai sensi del Capitolato speciale d’appalto e del contratto rep. n. 3798,

l’opzione contrattuale per la prosecuzione del servizio di brokeraggio assicurativo per ulteriori

anni due, con decorrenza dal 02/07/2025 al 01/07/2027, alle medesime condizioni contrattuali,

tecniche e normative previste nel contratto originario.

2. Di  dare  atto che  il  servizio  è  proseguito  senza  soluzione  di  continuità  a  decorrere  dal

02/07/2025, in forza della volontà già manifestata dall’Amministrazione con PEC del 10/07/2025.

3. Di  precisare che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa,  né  nuovi  o

maggiori oneri a carico del bilancio comunale.

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla società affidataria del servizio, a mezzo PEC, per

opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza.

5. Di disporre la  pubblicazione del  presente atto secondo le  modalità  previste  dalla  normativa

vigente.

Il  Dirigente 

Avv. Francesco Affinito


	DETERMINA

		2026-01-08T16:55:27+0100
	FRANCESCO AFFINITO




